
گ
هن
فر

گ
هن
فر

دوشنبه ۲1خرداد 1403 

شماره  41۵۸

WWW.FDN.IR

FARHIKHTEGANDAILY

۱۳

شاید وقتی اسم نظرسنجی می آید شما را یاد پرسشنامه هایی بیندازد 
که دارای سوالات ساده و جواب های راحتی است. حتی شاید برایتان 
سوال شود که نظرسنجی ها چه فایده ای دارند؟ و در در دنیای امروز 
تاثیر این اعداد و آمارها چیست؟ جوامع امروز بشری با اجزای پیچیده 
ی است، برای همین طراحی و  و ناشناخته نیازمند یک فهم ساختار
یزی برای تبیین یا حتی تغییر افکار عمومی اهمیت ویژه ای  برنامه ر
دارد. سیاستگذاران به نتایج نظرسنجی ها رجوع می کنند تا اهداف 
سیاسی خود را پیش ببرند، جامعه شناسان برای شناخت جامعه 
سراغ این نتایج می روند یا حتی طراحان نظام فرهنگی می توانند با به 
کارگیری نتایج افکارسنجی، برنامه های فرهنگی خود را بهبود بخشند. 
یکی از مقاطع مهم و حساسی که نتایج نظرسنجی مورد توجه قرار 
می گیرد، ایام انتخابات است. کاندیداها برای آنکه بدانند با چه 
وبه رو هستند، از نظرسنجی ها استفاده می کنند و از  طیف و تفکراتی ر
آن مهم تر اینکه می خواهند بدانند اقبال عمومی به کدام جریان یا فرد 
سیاسی بیشتر است. نتایج نظرسنجی ها حتی می تواند بر استراتژی ها 
و برنامه های تبلیغاتی نامزدها تاثیر بگذارد و آنها را به سمت تمرکز بر 
موضوعات و خواسته های مورد توجه مردم سوق دهد. با این حال، 
ی و نتایج آن وجود ندارد.  نگاه واحدی نسبت به شیوه های آمار
برخی معتقدند انتشار نتایج نظرسنجی ها می تواند به جای انعکاس 
واقعیت، بر افکار عمومی و ترجیحات رای دهندگان اثر بگذارد. به 
، قبل و بعد از اعلام نظرسنجی ها، افکار عمومی شکل  بیانی دیگر
متفاوتی به خود می گیرند. یکی دیگر از نقدهایی که درخصوص 
نتایج افکارسنجی مطرح می شود، اینکه نظرسنجی ها نمی توانند 
وز انتخابات را پیش بینی کنند؛  با قاطعیت رفتار رای دهندگان در ر
چراکه عوامل متعددی در تصمیم گیری نهایی افراد دخیل هستند. این 
موارد جزء ویژگی هایی است که باعث می شود برخی نظرسنجی ها را 
قبول نداشته باشند. با توجه به اینکه همچنان نظرسنجی ها تنها نقطه 
علمی قابل اتکا برای شناسایی یک جامعه است، بررسی شیوه های 
آمارگیری و افکارسنجی و همچنین شناسایی تاثیرات این اعداد و 
ارقام جادویی اهمیت ویژه ای دارد. در گزارش پیش رو چند نمونه 

از نهادهای افکارسنجی را از این دو منظر بررسی کردیم. 

   اثرپذیریمناظرهآمریکاییازنظرسنجیها
کز  یکی از مواردی که در صحت و درستی نظرسنجی ها اثرگذار است، مرا
افکارسنجی است که به اسم آنها نظرسنجی انجام شده است. با بیانی 
دیگر سمت وسوی هر موسسه  و اینکه هرکدام به کجا وصل هستند و از 
ی نظرسنجی است.  کجا خط می گیرند، یکی از موضوعات تاثیرگذار رو
کز به علت وابستگی که دارند،  همین موضوع باعث می شود تا برخی از مرا

از منابع بیشتری برخوردار باشند. 
کز افکارسنجی مستقل یا به بیانی دیگر غیردولتی، علاوه برآنکه از نظر  مرا
مالی و ساختار مستقل هستند، دست شان در موضوعاتی که انتخاب 
یادی بر طیف  کز تمرکز ز می کنند هم بازتر است. معمولا این نوع از مرا
وسیعی از موضوعات ازجمله مسائل اجتماعی، سیاسی و اقتصادی 
دارند. همچنین این موسسه ها در زمینه  اعلام و تقسیر نتایج راحت تر 
که به نسبت موسسه های وابسته، بابت انتشار  فعالیت می کنند؛ چرا
نتایج نظرسنجی ها پاسخگویی کمتری دارند. برای مثال مرکز تحقیقات 
کز افکارسنجی جهان است. این  پیو یکی از مشهورترین و معتبرترین مرا
یکایی غیرحزبی مستقر در واشنگتن دی سی است  مرکز یک اتاق فکر آمر
که اطلاعاتی درباره  مسائل اجتماعی، افکار عمومی و روندهای جمعیتی 
شکل دهنده ایالات  متحده و جهان ارائه می دهد. این نظرسنجی ها از 
طریق تحلیل افکار عمومی، تحقیقات جمعیتی، تماس تلفنی تصادفی 
یه وتحلیل محتوای رسانه ها انجام می شوند. مرکز تحقیقات پیو یک  و تجز
سازمان غیرانتفاعی و معاف از مالیات است که با تمرکز بر جمعیت شناسی 
ی  ادیان در جهان فعالیت می کند و مدعی است که مواضع سیاسی رو

نظرسنجی هایشان اثر نمی گذارد. 
یکا  در نظرسنجی های اخیری که این موسسه انجام داده ، انتخابات آمر

یکی از موضوعاتی بوده که به آن پرداخته است. مرکز تحقیقاتی پیو از 8709 
بزرگسال که 7166 نفر از این تعداد به سن قانونی برای رای دادن رسیده 
یل 2024 نظرسنجی کرد. در این نظرسنجی،  بودند، در فاصله 8 تا 14 آور
ارزش های سیاسی ائتلاف بایدن و ترامپ بررسی شد. ارزش هایی که 
ی از موارد مشخص کرد. فرآیندی که برای  نگرش های فکری آنها را در بسیار
این نظرسنجی طراحی شده بود به موضوعاتی می پرداخت که مورد توجه 
مردم و نامزدهای انتخاباتی بود. مهاجرت، تنوع نژادی و قومی، تغییر خانواده  
ی، موضوعاتی هستند  یکایی، جرم و جنایت و مسائل مربوط به باردار آمر
یکا با آن درگیر است و اتفاقا ازجمله موارد  که افکار عمومی جامعه امروز آمر
ی است. برای مثال در  یاست جمهور اختلافی بین افراد و کاندیداهای ر
ی، 79 درصد از طرفداران بایدن بر این نظر  موضوعی مانند نژاد و برده دار
یکا تاثیرگذار  ی بر موقعیت سیاه پوستان در آمر هستند که میراث برده دار
است. درصورتی که 73 درصد از طرفداران ترامپ بر این باور هستند که 
ی موقعیت سیاه پوستان ندارد. پیش  ی تاثیر کم یا هیچ تاثیری رو برده دار
از این نظرسنجی، تصور عمومی در مورد نژادپرستی طرفداران ترامپ وجود 

داشت و این نظرسنجی این تصویر را تثبیت کرد. 
ی، 88  در موضوعی مانند سقط جنین و دسترسی به داروهای ضدباردار
درصد از حامیان بایدن موافق هستند که سقط جنین باید در همه یا بیشتر 
موارد قانونی باشد. در مقابل، تنها 38 درصد از طرفداران ترامپ همسو با 
حامیان بایدن در این موضوع هستند. رأی دهندگانی که از جو بایدن و 
دونالد ترامپ حمایت می کنند، دیدگاه های کاملا متفاوتی درباره نقشی 
که دین در دولت و سیاست ایالات متحده باید ایفا کند، دارند. به صورت 
کلی، حامیان ترامپ بسیار بیشتر از حامیان بایدن، مخالف نقش گسترده 
دولت بر امور دینی هستند. برای همین، مخالف تصمیمات دولت در 
قانون سقط جنین هستند. نتیجه  این نظرسنجی ها نشان می دهد جامعه  

یکا در یک دوقطبی شدید قرار دارد.  آمر

   7۲سالرازداریدرانتشارنظرسنجی
کز مستقل  کز افکارسنجی وابسته یا دولتی قوانین سخت تری به نسبت مرا مرا
ی موضوعات خاص تمرکز دارند که با اولویت های  کز عمدتا رو دارند. این مرا
کز وابسته، دسترسی به  دولت همسو هستند. یکی از ویژگی ها قابل توجه مرا
 United States( یکا ی آمر اطلاعات و آمارهای دولتی است. اداره  سرشمار
کنون  یکا است که از 1903 تا Census Bureau ( یک سازمان دولتی در آمر
ی آمار در ایالات متحده را داشته  است. این سازمان  مسئولیت جمع آور

یکا قرار دارد.  یر نظر وزارت بازرگانی ایالات متحده آمر ز
ی  یکی از مهم ترین فعالیت هایی که این موسسه انجام می دهد، سرشمار
ی 10 ساله است. در کنار  رسمی جمعیت ایالات متحده با عنوان سرشمار
ی دیگر را هر سال  ی 10 ساله، تقریبا 100 بررسی و سرشمار این سرشمار
انجام می دهد. طبق قانون، هیچ کسی این اجازه را ندارد اطلاعات محرمانه 
ی ها و بررسی ها به دست آمده است را  و شخصی افراد که از این سرشمار
ی های 10 ساله  منتشر کند. رکوردهای اطلاعاتی شخصی افراد که از سرشمار
ی، در اختیار عموم  به دست آمده است، پس از 72 سال از انجام سرشمار
یکا، یک سبک جدید  گذاشته می شود. انجام بررسی های سالانه جامعه آمر
ی است که به شکل سراسری و به این منظور به اجرا درمی آید تا  از سرشمار

جوامع، یک نگاه تازه به نحوه تغییرات خود داشته باشند. 
ی  ی ها که این مرکز انجام می دهد، سرشمار یکی دیگر از انواع سرشمار
اقتصادی است. این نظرسنجی یک شمای کلی از اقتصاد ایالات متحده را 
هر پنج سال یک بار از سطح ملی تا محلی همراه با جزئیاتی درباره صنایع 
و تجارت ترسیم می کند. برنامه برآورد جمعیتی، کلیاتی درباره جمعیت 
را برای شهرهای کوچک و بزرگ، کلانشهرها و ایالت ها به تفکیک سن، 
جنس و نژاد فراهم می آورد. همین اطلاعات باعث می شود تا هر ایالتی 
برحسب شرایط خودش قوانین را به روز کرده و شرایط را به نفع مردم رقم بزند. 

   پیشبینیجنگداخلی
یکایی وابستگی  کز افکارسنجی به دانشگاه های آمر برخی از این مرا
یست )MIPO( که در سال 1978  دارند، برای مثال موسسه نظرسنجی مار
یست  در قالب یک پروژه  کلاسی تاسیس شد. موسسه نظرات عمومی مار
افکار عمومی را در سطح محلی، ایالتی و ملی اندازه گیری می کند. موسسه 
یست اغلب توسط روزنامه نگاران و صاحب نظران در سراسر جهان  مار

مورد استناد قرار می گیرد. درحالی که بیشتر نظرسنجی های جهان ماهیت 
سیاسی دارند، MIPO غالبا نظرسنجی هایی را انجام می دهد که به نظر 
ی.  می رسد مورد علاقه عمومی است؛ مثلا ورزش، اقتصاد، جامعه و فناور
یست ذیل نظرسنجی هایی که متناسب  در اوایل خرداد ماه، موسسه مار
یکا انجام داد، داده هایی با تیتر »ملتی تقسیم شده؟«  با انتخابات آمر
منتشر کرد. در این نظرسنجی گفته شد: »بیش از 160 سال از آغاز جنگ 
یکایی ها فکر می کنند که این  داخلی می گذرد، اما تقریبا نیمی از آمر
احتمال وجود دارد که شاهد جنگ داخلی دوم باشند.« با توجه به نتایجی 
یکایی ها فکر می کنند که احتمال وقوع  که اعلام شده، 47 درصد از آمر
یک جنگ داخلی دیگر در طول زندگی آنها وجود دارد. 52 درصد دیگر 
بر این باور هستند که این احتمال یا خیلی محتمل نیست یا اصلا اتفاق 
نمی افتد. براساس نژاد، پاسخ هایی که به این سوال داده شده، متفاوت 
یکایی فکر می کنند احتمال وقوع  بوده است. 57 درصد از سیاه پوستان آمر
جنگ داخلی دیگری وجود دارد. 50 درصد از لاتین تبارها و 43 درصد از 
سفیدپوستان فکر می کنند که احتمال رخ دادن درگیری داخلی در طول 

زندگی آنها وجود دارد. 
یل 2024 انجام  یل تا 18 آور یخ 16 آور این نظرسنجی از 1192 بزرگسال در تار
یکا هستند  کن ایالات متحده  آمر شده است. بزرگسالان 18 سال به بالا که سا
از طریق چند حالت با آنها تماس گرفته شده تا این اطلاعات به دست 
بیاید. سوالات نظرسنجی به دو زبان انگلیسی و اسپانیایی از طریق تلفن یا 
سایت های تحقیقاتی آنلاین، پرسیده شده بود. این نظرسنجی نگرانی های 

یکا در فضای عمومی و رسانه ای شکل داد.  جدی را نسبت به آینده آمر

   پیشبینیانتخاباتایراندرشیکاگو
یکی دیگر از موسسه های مستقل از احزاب، مرکز افکارسنجی عمومی 
گو است که در سال 1922 تاسیس شد. نگاه این موسسه معطوف به  شیکا
یکا نبوده و مسائل مرتبط به کشورهای  موضوعات داخلی ایالات متحده  آمر
دیگر در بین موضوعات نظرسنجی های این موسسه دیده می شود. یکی از 
یل  مواردی که شاید برای ایرانی ها جذاب باشد نظرسنجی بود که در 9 آور
سال 2021 )20 فروردین سال 1400( درخصوص انتخابات ایران انجام داد. 
این نظرسنجی در چند ماه آخر دولت روحانی گرفته شد و موضوعاتی که 
در رای مردم اثرگذار بود را بررسی کرد. این نظرسنجی فارغ از اینکه برای 
یکایی ها مهم بود که  مردم ایران چه اهمیتی دارد، از این جهت برای آمر
تصویر ایرانی ها نسبت به آینده سیاسی شان را نشان می داد. آینده سیاسی 
یکا هم موثر بود. اقتصاد، برجام  که به طور قطع بر روابط دو کشور ایران و آمر
یکا موضوعاتی بود که در این نظرسنجی به آنها پرداخته  و روابط ایران و آمر
شد. این موضوعات در مناظره های انتخابات سال 1400 جزء مساله هایی 
ی درباره  آنها گفت وگو کردند. 62 درصد  یاست جمهور بود که کاندیداهای ر
در این نظرسنجی اعلام کردند که دیدگاه نامطلوبی نسبت به روحانی دارند. 
یه  یخ 8 تا 28 فور بخش ایرانی این مطالعه با استفاده از نمونه گیری در تار
2021 از طریق مصاحبه تلفنی با 1006 ایرانی انجام شد. نمونه ها ابتدا 
براساس استان های ایران و سپس براساس اندازه و نوع استقرار جمعیت 
طبقه بندی شده بودند. تمام 31 استان ایران همراه با مناطق روستایی و 
شهری به نسبت جمعیت واقعی خود، مورد استفاده قرار گرفتند. این روش 
با استفاده از تکنیک جدول تصادفی انجام شد و درمجموع پنج تلاش برای 
رسیدن و تکمیل مصاحبه با پاسخ دهندگان به طور تصادفی صورت گرفت. 
طبق نظرسنجی هایی که در دو سال آخر دولت دوازدهم انجام شد، عدم 
رضایت مردم از عملکرد دولت، 63 درصد بیشتر از سال 1392 بود. با 
نزدیک شدن به انتخابات، نزدیک به دوسوم ایرانیانی که در این نظرسنجی 
شرکت کردند ترجیح می دادند که منتقد روحانی رئیس جمهور بعدی ایران 
باشد. در مقابل، 17 درصد حامی روحانی بودند. درستی این نظرسنجی 
در انتخابات همان سال مشخص شد. در بخشی از این یادداشت گفته 
شده بود: »35 درصد از ایرانیان در پاسخ به این سوال که مایلند چه کسی 
رئیس جمهور آینده باشد، پاسخ داده بودند که تصمیم نگرفته اند. از بین 
کاندیداهای مورد بحث در همان ایام، 27 درصد به ابراهیم رئیسی، 13 
درصد به محمود احمدی نژاد و 8 درصد به محمدباقر قالیباف رای داده 
ی  یاست جمهور بودند.« این نتیجه به آنچه که در انتخابات سیزدهم ر
رقم خورد، نزدیک بود و ابراهیم رئیسی توانست از دیگر کاندیداها رای 

بیشتری به دست بیاورد. 
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شهادت رئیس جمهور و همراهانش در سی ام اردیبهشت امسال موجب 
شد رسانه ملی یک سال زودتر از آنچه تصورش را می کرد به فکر انتخابات 
یاست جمهوری بیفتد و به تبیین برنامه های خود در ایام انتخابات  ر
یاست جمهوری بپردازد. در همین راستا پیمان جبلی، رئیس  زودرس ر
سازمان صدا وسیما در نشست خبری که روز یکشنبه 20 خردادماه برگزار 
شد، پیرامون انتخابات و شرح وظایف رسانه ملی با خبرنگاران صحبت 

و به بیان برنامه های این سازمان در ایام پیش رو اشاره کرد.
جبلی در ابتدای نشست خبری عنوان کرد: »از بهمن سال گذشته تا امروز 
، عملیات طوفان الاقصی،  چند آزمون بزرگ نظیر شهادت رئیس جمهور
انتخابات مجلس و عملیات وعده صادق را پشت سر گذاشته ایم و 
درطول این ایام 200 کانال انتخاباتی نیز راه انداخته ایم که در نوع خود 
اقدام دست اول و تازه ای محسوب می شود.« رئیس رسانه ملی در ادامه 
یاست جمهوری شد و درخصوص نحوه اجرای  وارد بحث انتخابات ر
مناظره ها گفت: »در مجموع پنج مناظره انتخاباتی برگزار می شود و زمان 
هرکدام از این مناظره ها بین سه ساعت ونیم تا چهارساعت خواهد بود.« 
وی در پاسخ به سوال خبرنگاران مبنی بر اینکه مجری مناظره ها چه کسی 
خواهد بود؟ گفت: »درحال تلاشیم از بین گزینه های موجود یک نفر را 
انتخاب کنیم و آنچه رسانه ها در این مورد عنوان می کنند، صرفا گمانه زنی 
ا ست و نمی توان به آن استناد کرد. زمان برگزاری مناظره ها بعد از مغرب 

خواهد بود و پیش بینی می کنیم زمان هریک از برنامه ها در حداقل ترین 
شکل ممکن سه ونیم ساعت به طول بینجامد.« 

یاست سازمان صدا وسیما قول داد بعد از اعلام فهرست نامزدهای  ر
تاییدصلاحیت شده با حضور نمایندگان هریک از نامزدها برای برنامه های 
انتخاباتی تلویزیون قرعه کشی صورت بگیرد. این قرعه کشی همچون 
یاست جمهوری از سیمای جمهوری اسلامی  دوره های قبل انتخابات ر
ایران به نحو زنده پخش خواهد شد و مکان آن نیز مرکز همایش های 
سازمان خواهد بود. برنامه گفت وگوی ویژه خبری به هریک از نامزدها 
اختصاص پیدا می کند و آنها می توانند از امکان استفاده از سرویس 
تلوبیون هم بهره ببرند و شبکه اختصاصی خود را داشته باشند. پیش 
یاست جمهوری می توانستند دو مستند  از این کاندیداهای انتخابات ر
تلویزیونی را از طریق سیمای جمهوری اسلامی به سمع و نظر مردم برساند. 
در این دوره هم این امکان در جای خود باقی  است و هریک از نامزدها 
می توانند با ساخت دو مستند 30 دقیقه ای وارد گود انتخابات شوند، 
اما رئیس سازمان صدا وسیما وعده داد نامزدها برای اولین بار می توانند 
از امکان ارائه دو مستند30 دقیقه ای رادیویی هم استفاده کنند تا سر 
مخاطبان رادیویی نیز در این میان بی کلاه نماند.جبلی افزود: »برنامه 
»رو به دوربین« برنامه ای است که در شروع کارزار انتخابات قرار گرفته 
و نامزدها با ضبط و پخش 31 برنامه انتخاباتی برای هرکدام از استان ها 
می توانند به تبیین اهداف شان بپردازند و عموم مردم ایران را در جریان 

برنامه های انتخاباتی قرار دهند.« 
رئیس سازمان صدا وسیما به بحث بی اخلاقی های انتخاباتی نیز ورود کرد 

و گفت سازمان اجازه بروز بی اخلاقی و رفتارهای نابه هنجار را نخواهد داد 
یاست جمهوری را بجد حفظ و حراست خواهد کرد.  و شأن انتخابات ر
نمایندگان ستادهای انتخاباتی هم می توانند در این زمینه به صدا وسیما 
کمک کنند تا جلوی بی اخلاقی ها بیش از پیش گرفته شود. رهبر معظم 
انقلاب در مراسم سالروز ارتحال حضرت امام خمینی)ره( که در حرم 
مطهر برگزار شد نسبت به بروز بی اخلاقی در انتخابات هشدار دادند و 

همگان را به انجام رفتار سالم توصیه کردند.«
یک از نامزدها یک  جبلی با اشاره به سرویس تلوبیون بیان کرد: »به هر
استودیوی اختصاصی می دهیم و با هماهنگی های صورت گرفته با 
وزارت ارتباطات، تماشای برنامه های انتخاباتی در این سرویس برای 
مردم کاملا رایگان است. ساترا هم دست سکوهای نمایش خانگی را 
در صورت رعایت آیین نامه های تبلیغاتی باز گذاشته تا در این حوزه 
گر تمایل دارند پخش مناظرات را نیز در دستور کار خود  فعالیت کنند و ا
یاست سازمان در ادامه عنوان کرد که هیچ جانبداری ای  قرار دهند.« ر
از طرف این رسانه نسبت به نامزدهای احتمالی وجود نخواهد داشت 
و رانتی به هیچ کدام از نامزدها داده نمی شود. او گفت: »در دوره هایی 
داشتیم یکی از نامزدها برادر رئیس رسانه ملی بوده و آن دوره ها را به خاطر 
یم، اما تلاش خواهیم کرد در این دوره احتمال جانبداری به حداقل  دار
برسد. کسانی که احتمال حضورشان شائبه جانبداری را تقویت می کند 
نه در ستاد انتخابات صدا وسیما حضور دارند و نه در جلسات روتین 
و به طورکلی از عرصه تصمیم گیری و همین طور تصمیم سازی درباره 
برنامه های انتخابات به دور هستند تا ما به این شائبه مبتلا و متهم 

نشویم.« جبلی با اشاره به سوالات مطرح شده در مناظره های انتخاباتی 
و اختیارات مجری برنامه ادامه داد: »سوالات در مناظره های انتخاباتی 
طوری طراحی شده که راه کلی گویی و کلی بافی را سد کند و ما درحال 
بررسی هستیم برنامه های نامزدها با حضور خبرنگاران برگزار شود. 
یاست جمهوری می توانند پنج  نامزدهای چهاردهمین دوره انتخابات ر
روز در اختیار خود باشند تا تبلیغات میدانی و دیدارهای مردمی و 
استانی را به خوبی پشت سر بگذرانند.« او در ادامه عنوان کرد: »رقابت 
انتخاباتی در حالت عادی سنگین است و چالش میان نامزدها اتفاق 
خواهد افتاد و درنهایت قرار نیست با طرح سوالات جدی جلوی جذابیت 
در مناظره ها گرفته شود. ما پیش تر تجربه برگزاری مناظره های رو در رو را 
داشته ایم ولی تعداد نامزدها دیگر این اجازه را به ما نمی دهد که این کار 
گر مردم بخواهند در آرامش مسائل را پی بگیرند باید از  را اجرایی کنیم. ا

زدوخوردهای کلامی اجتناب کنیم.«
رئیس رسانه ملی در جواب به سوال یکی از خبرنگاران که پرسید صدا وسیما 
در صورت کشیده شدن انتخابات به دور دوم چه برنامه هایی تدارک دیده 
است؟ گفت: »ما خودمان را برای این اتفاق آماده کرده ایم و فرمت برنامه 
هرچه باشد در آینده مشخص خواهد شد. ممکن است مناظره به صورت 
رو در رو باشد یا شکل دیگری از مناظره بروز پیدا کند که در این زمینه هم 
اطلاع رسانی می کنیم.« جبلی با اشاره به »رای اولی ها« عنوان کرد شبکه 
امید در این زمینه به تولید برنامه های متنوع دست خواهد زد و دیگر 
شبکه های رسانه ملی نیز برای ترسیم و انتقال فضای انتخاباتی به جوانان 
رای اولی به منظور مشارکت در این فضا اقدامات لازم را انجام خواهند داد. 
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